# DIVI IVONIS

CARNOTENSIS EPISCOPI

## DE ECCLESIASTICIS SACRAMENTIS ET OFFICIIS

AC

PRÆCIPUIS PER ANNUM FESTIS

## SERMONES.

### 259 SERMONUM ELENCHUS.

- SERMO I.** *De sacramentis neophytorum sermo in synodo habitus.*
- II.** *De excellentia sacrorum ordinum, et de vita ordinandorum, sermo in synodo habitus.*
- III.** *De significationibus indumentorum sacerdotium.*
- IV.** *De sacramentis dedicationis.*
- V.** *De convenientia veteris et novi sacrificii, ut auctor ipse nominavit, opusculum.*
- VI.** *Quare Deus natus et passus sit.*
- VII.** *De Adventu Domini.*
- VIII.** *De Nativitate Domini.*
- IX.** *De Circumcisione Domini.*
- X.** *De Epiphania Domini,*
- XI.** *In Purificatione S. Mariæ.*
- XII.** *De Septuagesima.*
- XIII.** *De capite jejunii.*
- XIV.** *De Quadragesima.*
- XV.** *De Annuntiatione B. Mariæ.*
- XVI.** *In Ramis Palmarum.*
- XVII.** *De Cœna Domini.*
- XVIII.** *De Pascha.*
- XIX.** *In Ascensione Domini.*
- XX.** *In die sancto Pentecostes.*
- XXI.** *De cathedra S. Petri.*
- XXII.** *De Oratione Dominica.*
- XXIII.** *De Symbolo Apostolorum.*
- XXIV.** *De adulterino habitu.*

### SERMO PRIMUS

*De sacramentis neophytorum, habitus in synodo.*  
 Quoniam populus ad fidem vocatus, visibilibus sacramentis instruendus est, ut per exhibitionem visibilium, pertingere possit ad intellectum invisibilium, nosse oportet, Domini, sacerdotes, qui haec sacramenta contrectant, modum et ordinem sacramentorum, et veritatem rerum significatarum : alioqui dispensatores tantorum mysteriorum sunt tanquam cœci duces cœcorum, tantum utilitatis inde habituri, quantum capiunt jumenta quæ portant panes ad usus aliorum, licet divina gratia non deserat sacramentum, quod per eos operatur salutem populorum. Attendant ergo Dominicorum

A sacramentorum dispensatores, quia Ecclesia Christi, quotidie ex gentibus, operantibus eisdem sacramentis, aggregatur : populus acquisitionis, cuius caput est Christus, per fidem generatur : per charitatem in virum perfectum nutritur, spe æternitatis in eadem fide et charitate solidatur : et omnium sacramentorum administrationem ad hunc finem referant, ut intelligent Ecclesiam Dei tanquam domum Dei in fide fundari. Dilectionem Dei et proximi, tanquam paries bene sibi coherentes, superædificari : ejusdem altitudinem, spe æternitatis gloriosissimæ cumulari. Hoc corpus Christi, licet nativitatem capit is consuelo nascendi ordine subsecutum est, tamen hujus capit is nativitatem in unitate subsecuti corporis, quædem membra præcesserunt, patriarcha scilicet et prophetæ, et multi justi, qui prodigiis et præconiis multis, nativitatem capit is consecuti corporis præmonstraverunt. Quod bene ostensum est in Jacobo, interioris populi typum gerente, qui ad ortum festinans, manum præmisit, plantam fratris majoris natu manu tenens (*Gen. xxxvi*) : hoc facto significans quia, reprobato priori populo, cuius typum gerebat Esau, nasciturus esset minor populus, Christianorum videlicet, qui benedictionem Dei Patris æterna hæreditate possideret. Illius quippe Patris sacramenta sunt nostra documenta, quibus ille populus tanquam parvulus est lactatus : et circa unius veri Dei cultum, ne post deos vel falsos vel alienos oberraret, occupatus. Unde ab initio sæculi in omni ætate sa-

B clementia Christi et Ecclesiæ celebrata sunt quibus et ille populus nutririatur, et nostræ redemptiois modus insinuaretur. Nam prima ætate Adam de terra matre, sine terreno patre, homo ad eamdem imaginem a Deo sexto die plasmatus **260** est (*Gen. i*), et in novissima ætate sæculi, per Christum de terrena matre natum, sine terreno patre, homo ad eamdem imaginem Dei reformatus est. Ad ejus rei consonantiam, eadem ætate de latere Adæ, qui erat forma Christi futuri, Eva formata est, (*Gen. ii*), et per sanguinem de Christi latere manantem, cum aqua sanctificationis Ecclesia fabricata est. Secunda vero ætate mundi, per octo animas a submer-

sione diluvii per arcum liberatas, eadem Ecclesia figurata est, quae in spe octavæ, id est, resurrectionis, per aquas baptismi non sine auxilio ligni salvatoris, a submersione exuberantium tentationum liberata est. Tertia denique ætate populus Dei ab Aegyptiaca servitute liberatus, transit mare Rubrum : cedit mare, virga Moysis percussum : præbet viam populo Dei, hostes a tergo sequuntur, et submerguntur : et hic repetita est baptismi, per lignum salutiferum consecuti [consecrati], sanctificatio : Nam rubet mare Rubrum, rubet et baptismus, Christi sanguine consecratus. Hostes a tergo sequentes moriuntur, quia peccata præterita per baptismum delentur. Dehinc quarta ætate in illa terra Hierusalem claruit regnum David, Christi et Ecclesiæ regnum præfigurans : de cuius semine idem Christus natus est, in Ecclesia sua spiritualliter regnans, et eam sibi obtemperantem post tempora gloriose coronans. Inde est quod qui in sabbato sancto sunt baptizandi, quarta hebdomada quadragesimalis observantiae, quæ continentiae nobis arma ministrat, et quarta ejusdem hebdomadæ feria, catechizandi et exorcizandi, deferuntur ad Ecclesiam, ibi audituri et instruendi, qualiter contra spirituales nequitias sint pugnaturi : sed tamen usque in sabbatum paschale baptismus eorum differtur, hoc attendente Ecclesia, quia qui ad agonem in præsenti vita vocantur, in spe futura quietis baptizantur. Sic enim contra visibiles hostes pugnaturi, non ante quam in vita, id est, juvenili ætate, ad militiam eliguntur, ut sicut in hac ætate pugnaturi, validiores ad visibiles hostes repellendos, sic ad Christianam militiam sub typo hujus numeri electi, Christianum agonem viriliter exercant, et ut coronari mereantur, ab aie non recedant. Post tempora vero regum Israel, quinta ætate inchoante, propter perversitatem prætaxati populi captivante Babylonie rege, transmigravit ex parte idem populus in Babyloniam, et qui confusione servierat voluntarius, regi Babylonis, quod interpretatur *confusio*, servivit invitus. Post septuaginta annos faciente christo Cyro, reversus est idem populus in Hierusalem, sicut prædixerat Isaias, deinde Jeremias. Quod bene ad statum pertinet Ecclesiæ, quæ post hujus sæculi, quod septenario volvitur numero dierum [tempora quæ septenario volvuntur, post multas], multas angarias, quas passa vel passura est sub regibus hujus spiritualis Babylonie, in coelestem Hierusalem reversura est, ubi visione, pacis fructuaria est nulli ultrius confusioni servituta. Unde dicit Apostolus : Vanitati creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subjecit eam in spe, quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis hujus in libertatem gloriae filiorum Dei (*Rom. viii*). Per haec omnia tempora non defuerunt viri justi futuræ Ecclesiæ membra : non defuerunt cuique temporis congrua sacramenta, tanquam populi nutrimenta. De quibus multa possent recitari, nisi staderemus brevità. Ad ultimum sexta ætate de Virgine natus est

A Christus, sicut sexta die de terra virgine plasmatus est protoplæstus. Hic Christus est finis legis, et veritas, complets omnia quæ præcesserant in umbra sacramentorum. In plenitudine temporis, sicut dictum est, natus Christus, crevit, ad virilem ætatem pervenit, tricesimo anno vitæ suæ [ætatis suæ anno, sicut], sicut tradunt evangelistæ, a Joanne baptizatus : non quia indiguit, sed quia ejus vita Christianis disciplina morum fuit. Debinc elegit apostolos, prædicavit evangelium, crucifixus est, dans nobis exemplum humilitatis et patientie ; tertia die resurrexit, in quo membra sua resurrectionis suæ spe confronnavit : proxime cœlos ascensurus, discipulos, quid agere deberent, admonuit, dicens : « Ite, docete omnes gentes, prædicate Evangelium omni creaturæ. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (*Matth. xxviii*; *Marc. xvi*). » Hic paucis verbis docetur Domini sacerdotes, » apostolorum successores et vicarii, de quibus dicitur : « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii (*Psal. xliv*), » qualiter debeant rudes populos, terreni hominis imaginem adhuc portantes, catechizare : qualiter in novitate vitæ in Christi conformitatem lavacro aquæ in verbo transformare. Hoc ita factum est temporibus apostolorum et martyrum qui in Judæis et gentibus Evangelium Christi viris intelligentibus et quibuscumque personis verbi Dei capacibus annuntiaverunt. Postquam vero Ecclesia dilatata est et congregata [aggregata] in gentibus, nec inter fideles repertus est aliquis adulteri fidei non fidelis, ne parvuli eorum de hac vita ante rationabiles annos exeuntes, alieni remanerent a consortio Christi, provisa est etiam in illis medicina salutis, ut in sacramento fidei baptizarentur, et per alterius fidem reconciliarentur Deo sicut per alterius peccatum alienati erant a Deo. Institutum est itaque ad hoc novum sacramentorum genus ad catechizandos parvulos, exorcizandos, initiandos et demum baptizandos, in quibus pro parvulo audit Ecclesia, et ad interrogata respondet, donec parvulus ad intelligibiles annos perveniat et sacramenta fidei, charitatis [et spei, sibi imposita, per se intelligat. De quibus, quid significent, sacramentis, prout Dominus inspirare voluerit, charitati vestrae aliquid dicere proposuimus, ut et ipsi virtutem sacramentorum intelligatis, et auditores vestros docere studeatis.

Notandum ergo prius est, quomodo baptizandus in utero matris Ecclesiæ puer concipiatur, quibus alimentis usque ad nativitatem novi hominis in eodem utero nutritur. Tria quippe sunt, quibus usque ad indumentum novitatis, baptizandus concipitur, alitur, et usque ad novitatis integritatem provebitur, catechismi scilicet, exorcismi et orationes. Catechizatur ob hoc qui ad fidem vocatur, ut ad quod vocatur, proprio moveatur voluntatis arbitrio. Exorcizatur, ut ab eo diaboli potestas iniqua depellatur. Additur pro eo oratio, ut gratia præveniat et sequatur, quæ vires præbeat libero arbitrio, et per quam procul fiat universa maligni spiritus illusio.

**S**ignatur itaque primo baptizandus crucis signaculo in fronte, in pectore, in oculis, in auribus, in naribus, in ore, cuius virtute victus est diabolus, et exaltatus est Christus. Unde Habacuc dixit : « Cornua in manibus, ibi reposita est fortitudo ejus (*Habac.* iii). » Hoc ergo signo muniuntur totius corporis sensus, cuius virtute et omnia nostra sacramenta complentur, et omnia diaboli segmenta frustrantur. Sic cum primogenita delerentur Ægypti, populus Hebreorum, signatis postibus domorum suarum sanguine agni paschalis (*Exod.* xii), typo **261** Dominicæ passionis, salvatus est : et populus Ægyptius, quia hoc signo caruit, in primogenitis suis graviter percussus est. Sic apud Ezechielem Hierusalem ab imminente clade liberandam esse promittitur, si Thau, quæ figuram crucis exprimit, in frontibus gementium atque dolentium, id est pœnitentium, signaretur (*Ezch.* ix). Postea datur sal benedictum in os pueri, ut per typum sapientiæ sale conditus, fetore careat iniuritatem : nec a verinibus vitiorum ultra putrescat, sed incorruptus servetur, ad percipiendam plenam Christi gratiam : neque ultra a condimento sapientiæ desipiat, neque retro aspiciat, sicut uxor Lot (*Gen.* xix). Exsufflatur postea malignus spiritus foras, quod mysteria sacra significant, quando parvulus exsufflatur et exorcizatur. Non enim creatura Dei in infantibus exorcizatur et exsufflatur : sed ille, sub quo sunt, qui sub peccato nascuntur. Nondum per sacram baptismia renati sunt : sed jam per crucis signum in utero matris Ecclesiæ concepti sunt. Omnia enim chrismata sacerdotalis ministerii crucis figura perficiuntur. Omnia autem sacramenta quæ acta sunt, et aguntur exorcismis, orationibus, insufflationibus, quasi escæ sunt, quæ parvulos rescindunt in utero ut renatos aqua salutis, hilares mater Ecclesia Christo exhibeat. Postea tanguntur ei aures et nares cum saliva. Saliva quippe a capite descendit in os, supernam significans sapientiam, cuius tactu et aures cordis aperiuntur, ad intelligendum verbum Dei, et nares ad repellendum fetorem noxiarum delectationum. Unde ait B. Ambrosius in libro *De sacramentis* : Quid egimus in sabbato ? nempe apertio, quia sacramenta celebrata sunt apertio, quia aures tibi tetigit et nares. Quod significat in Evangelio Dominus Jesus Christus, cum ei oblatus esset surdus et mutus, cuius os tetigit, quia mutus, et aures, quia surdus erat, et ait : « Epheta, quod est, adaperire (*Marc.* vii). » Deinde venit sacerdos ad fontem, consecratur fons in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, quibus verbis si aqua salutis consecretur, nec a bono, melius, nec a malo pejus baptismus accipitur. Unde August. in lib. iii *De unico baptismo* : Non est aqua profana, nec adultera, super quam Dei nomen invocatur, etsi a profanis et ab adulteris invocetur : quia nec ipsa creatura, nec ipsum nomen est adulterum. Traditur etiam novæ vitæ auditoribus symbolum dei, quod per triodecim apostolos ordinatum est,

**A** et totidem sententiis comprehensum. Postremo parvulus ad baptismum interrogatur a sacerdote : Abrenuntias Satanæ et omnibus operibus ejus et pompis ejus ? ut primum respuat errorem, et sic approximet ad veritatem, ut possit, iuxta Apostolum, deponere veterem hominem cum actibus suis (*Ephes.* iv), secundum pristinam conversationem abnegans impietatem et sæcularia desideria (*Tit.* ii). Respondeat parvulus per ora gestantium, Abrenuntio. Unde Augustinus contra Julianum lib. iv : Quisquis negat per ora gestantium parvulos abrenuntiare et credere, negetur eos accipere baptismum, qui in manibus gestantium reluctantur. Idem in libro *De poenitentia* : Parvulis ad consecrationem remissionemque originalis peccati prodest eorum fides, a quibus offeruntur, ut quascunque maculas delictorum per alios, a quibus nati sunt, contraxerunt, aliorum etiam interrogatione purgantur. Post abrenuntiationem ungitur catechumenus oleo sacro in pectore, tanquam muniatur adversus hostem invisibilem, ne ei immunda et noxia persuadeat desideria. Ungitur et inter scapulas, ubi est vigor portandi onoris, ut fortitudinem accipiat ad portandum pondus diei et æstus, sicut bonus athleta. Exinde exquiritur ab eo, si credit in Deum Patrem omnipotentem, et in Iesum Christum Filium ejus unicum Dominum nostrum, et in Spiritum sanctum, unum Deum in Trinitate et in unitate, si confiteatur unam esse sanctam Ecclesiam catholicam, et si credit remissionem peccatorum, et vitam æternam. Hæc omnia si profiteatur se credere, jam incipit in eo mortuus homo, et per fidem vivere novus homo, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis (*Ephes.* iv). In abrenuntiatione prioris possessoris, suadente charitate, jam vult in legitimi possessoris transire domum, in quem jam profitetur se credere, et ab æterna præmia expectare. Jam expurgatum est vetus fermentum (*I Cor.* v) : sed nondum est nova conspersio, nisi sacri fontis sequatur ablutio. Sub responsione igitur trinæ interrogationis, trinæ mersione catechumenus a sordibus vetustatis abluitur, et novum hominem indutus, triduanæ Domini sepulturæ conseptelitur. Unde ait Apostolus : Quicunque in Christo Iesu baptizati sumus, in mortem ipsius baptizati sumus. Conseptuli enim ei sumus per baptismum in morte, ut quomodo Christus resurrexit a mortuis, ita et nos in novitate vitæ ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul resurrectionis erimus (*Rom.* vi). Hinc etiam B. Ambrosius in lib. *De sacramentis* : Interrogatus es, Credis in Deum Patrem omnipotentem ? dixisti, Credo, et mersus es, id est, sepultus es. Iterum interrogatus es : Credis in Dominum nostrum Iesum Christum, natum et passum ? dixisti : Credo, et mersus es, id est, Christo conseptulus es. Qui autem Christo conseptelitur, cum Christo resurget. Tertio interrogatus es, Credis et in Spiritum sanctum ? dixisti : Credo, et tertio mersus es, ut multiplicem lapsum cogitationis, locationis, operationis,

aboteret tertia confessio. Hanc sacri baptismatis emundationem in similitudinem mortis Christi celebratam, præfigurabat aqua aspersionis in veteri lege (*Num. xix*), qua emundabatur qui morticinum tetigerat, ut in castra reverteretur, cui immistus erat cinis vitulæ rufæ extra castra combustæ, hyssopus quoque, coccus, et cedrus. Vitula quippe illa, quia semineus est sexus, fragilitatem, id est, passibilitatem carnis Christi significat. Rufa propter effusionem sanguinis, que etiam extra castra ejecta est: quo figurabatur, quia et Dominus passurus, extra civitatem ductus est. Quod vero sanguine ejusdem vitulæ septies aspergebatur tabernaculum et omnia vasa tabernaculi, plenam significat emundationem, quam intus et extra [foris] contulit sanguis Christi. Anima enim constat triplici virtute, corpus vero quaterna elementorum complexione: quæ utraque mundata sunt Christi sanguinis aspersione. Quod vero carnes ejusdem vitulæ, et corium, et stercora conburebantur, hoc significatum est, quia tota humilitas et ignominia passionis, versa est in gloriam resurrectionis: quam bene ignis significat, qui semper ad superiora tendit, et quod assumit, in se convertit. Quod autem hyssopus huic aspersioni admiscetur: hoc significatur, quia in fide mortis Christi peccata mundantur. Unde ait Apostolus: « Fide mundans corda eorum (*Act. xv*). » Hyssopus quippe ideo fidem significat: quia cum sit herba humilis, firmiter hæret in petra. **262** Coccus ideo huic mundationi adhibetur, quia flammeo colore charitatem significat, sine qua mortuum est quidquid fides operatur. Cedrus quoque huic mundationi opitulatur, quæ impetrabilis arbor dicitur, et in excelsis montibus radicat, et ideo spem incorruptionis et supernæ gloriæ significat. Horum omnium conjunctio aqua aspersionis consecratur, quia qui mortuum tetigerat, ut dictum est, emundatur, quia qui operibus mortuis, id est, peccatis originalibus liberatur, baptimate sacro in fide mortis Christi et resurrectionis, cum sponsione charitatis et spei baptizatur. Unde Apostolus ad Hebreos: « Si sanguis vitulæ aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis Christi sanguis, qui per Spiritum sanctum obtulit se Deo, emundabit conscientias nostras ad servendum Deo viventi? » (*Heb. ix*.) Notandum est quod dicit, si fuerit mortuus ante purificationem, manere in immunditia, et perire animam illam ex Israel, id est, a consortio populi Dei. Quo quid aliud vult dicere, nisi manere pœnam animæ illi et post mortem, si dum vivit, non fuerit mundata isto sacramento, quo figuratur Christi baptismus? A viro autem mundo dicit hanc purificationem fieri: ubi significantur ministri portantes personam Domini sui, qui est vir mundus. Unde in sequentibus de eo qui conspergit aquam aspersionis, ut lavet vestimenta sua, id est, ut sit mundus mente et corpore. Completis jam baptismo sacramentis, cum baptizatus de fonte ascenderit, sacro chrismate ungitur in vertice, ut cognoscatur se promotum esse in regium genus et sa-

cerdotale, id est, ut a Christi consortio vocetur Christianus, et æterni regni sit cohæres, hoc sacramento post aquam [postquam] perfectio sit, quando ad invocationem sacerdotis Spiritus sanctus insunditur. Exinde traditur Christiano vestis candida, ut qui primæ nativitatis decorum, vetustatis pannis obfuscaverat, habitu regenerationis gloriæ præferat indumentum. Tegitur etiam post sacram unctionem ejus caput sacro velamine, ut intelligat se diademate regni, et sacerdotali, sicut dictum est, dignitate potiri. Ad ultimum datur cereus accensus in manus baptizati, et quatenus implere doceantur illud Evangelii: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem verum qui in cœlis est (*Matth. v*). » Quod si perseverauter fecerit, non cum fatuis virginibus, extincta lampade, a janua sponsi repelletur, sed cum prudentibus glorificandus colligetur (*Matth. xxv*). His omnibus supra memoratis sacramentis novus homo in utero Ecclesie inchoatur, provehitur, consummatur, et unitati Ecclesiæ aggregatur: unde etiam, si ejus est valetudinis, sacramentis unitatis, id est Christi corpore et sanguine confirmatur. Cum vero ad intelligibiles annos pervenerit, monendus est a presbyteris, et ab his per quorum vocem abrenuntiavit et fidei symbolum accepit, quatenus quæ per aliorum ora promisit, jam studeat corde credere, et proprio ore confiteri, et opere imitari. Unde Augustinus in sermone habito. Dominica prima post Pascha: Vos ante omnia tam viros quam feminas moneo, qui filios in baptismo suscepistis, ut vos cognoscatis fidejussores exstitisse apud Deum pro illis, quos de sacro fonte suscepistis. Ideo semper eos admonete, ut castitatem custodiant, justitiam diligant, charitatem teneant: hoc omnibus faciant, quod sibi fieri volunt: auguria [non servent: ad arbores et frondes [fontes] vota non reddant: praecantatores aut caragios et sacrilegia aut phylacteria, veluti diaboli venena, fugiant: nec furtum faciant, nec falsum testimonium dicant. Ante omnia symbolum et orationem Dominicam et vos ipsi teneite, et illis quos exceperitis, ostendite. Praeterea docendus est unusquisque Christianus, ut eum qui se de sacro fonte suscepit, ita diligit sicut patrem: » Nec filius cum filia, nec filia cum filio patri sui spiritualis conjugium ineat: quod non esset dicendum conjugium, sed potius incestum contubernium. Unde Papa Nicolaus ad responsum Bulgarorum: Est inter fratres et filios spirituales gratuitæ et sanctæ communio: quæ non est dicenda consanguinitas, sed potius spiritualis germanitas. Unde arbitramur inter eos non posse fieri aliquod legale conjugium. Ilæc et alia similia necessaria et honesta debent nosse Domini sacerdotes, et docere suos auditores, quatenus qui audiunt, corum ducti recte vivant, et ipsi de bona administratione mercedem accipient, et non gementes, sed cum gaudio rationem reddant.

## SERMO II

*De excellentia sacerorum ordinum, et de vita ordinandorum, in synodo habitus.*

Quia Christianam militiam in baptimate professi estis, et arma spiritualia contra hostes invisibles per manus impositionem accepistis, in castris Domini tanquam gregarii milites aliquandiu militastis, si tamen ea quæ Christiano nomini sunt inimica respuitis, et ea quæ conveniunt, facere studiatis. De Christiana militia, quæ vobis cum cæteris fideli bus communis erat, clericatum elegistis, id est mundo renuntiare, et cum habitu humilitatis, affectum promittere humilitatis, ut illud Psalmista merito dicere possetis : « Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum (*Psal. xxiii.*). » Non est vestrum primum lecum quererere in mensa Domini vestri, nisi qui vos invitavit, dicat alicui vestrum : « Amice, ascende superius (*Luc. xiv.*) : » ut sit ei honor coram simul discubentibus. Nemo enim ad hoc debet fieri clericus, ut serviat voluptati, studeat curiositati, inhabet ambitioni; nec aliud querat, nisi ut Deum hæreditate possideat, quem elegit, et a quo electus est, quando in clericum assumptus est. Hoc enim in Græco nomen clerici sonat, quod de sorte sit Domini, quia et Deus sortitus sit eum, et ipse sortitus sit Deum. Quod clericus sortitus sit Deum, bene dicitur in psalmo, in persona ipsius clerici, cum stigmate clericatus insignitur. Dicitur enim Deo : « Dominus pars hæreditatis meæ (*Psal. xv.*). » Et in alio psalmo : « Haec est generatio quærentium Dominum, quærentium faciem Dei Jacob (*Psal. xxiii.*). » Quod vero Dominus sortitus sit ipsum clericum, in ipsius clerici tonsione dicitur ex superiori psalmo in persona Domini : « Funes cederunt mihi in præclaris, etenim hæreditas mea præclara est mihi (*Psal. xv.*). » Unde qui per clericatus officium aliud querit quam Deum, nec a Deo electus est, nec Deum elegit, qui in sorte sua creaturam Creatori aut præposuit, aut æquiparavit. Haec dicentes, non interdicimus vobis hujus vitæ necessaria, sed de oblationibus, vel de opere manuum, vel de aliis innocentibus artibus conquisita, non de usuris, non de turpibus lucris, non de negotiationibus **263**, vel aliis illicitis artibus compilata. Sic enim tribus Levi, quæ in figuram clericalis ordinis præcessit, partem non habuit inter reliquas tribus, sed vivebat de primitiis, decimis et oblationibus, quas offerebant alias tribus. Si ergo et vos de stipe templi vivere disponitis, si extra Deum nihil queritis, qui, si eo contenti fueritis, erit vobis amplissimum et uberrimum præmium, et salubriter ad clericatum accessistis, quia et vita vestra concordat cum nomine, et professio apparet in opere. Alioquin, si paupertatem et humilitatem, quam præfert habitus corporis, et figura capitis, in corde non habetis, timeo ne cum hypocritis sit pars vestra, et spes vestra ab æterna mercede sit vacua : qui non ut clerici, sed ut acephali in clericali militia

A sola queritis luca temporalia. Ad hoc enim capillos in modum coronæ in summitate capitis raditis, ut et regnum spirituale, quo cæteris præminetis, tali figura ostendatis, et curæ mortalis illecebras frequenter redeuntes, sic amputatis de corde, sicut crines frequenter resurgentis, abraditis de capite. Residuos autem capillos eo ordine præcidere debetis, ut aures, oculos, et alios sensus capitis liberos reddant : et curam exteriorum non in superfluis desideriis earnis, sed necessariis tantum exercendam agnoscant. Si ergo ad ambulandum in via Dei, sicut prætaxatum est, affecti estis, et clerici vocari dignestis, et ad majora militiae clericalis officia promoveri. Hæc officia septem gradibus sunt distincta, quia sancta Ecclesia septiformis gratiae est munere decorata. Hæc officia in propria persona Dominus noster ostendit, et Ecclesiæ suæ exhibenda reliquit : ut forma quæ præcesserat in capite repræsentaretur in corpore.

In his septem officiis primus gradus est ostiarius qui possunt discernere inter bonos et malos, dignos et indignos, et admittere in Ecclesiam quos sciunt esse dignos, et repellere quos sciunt esse indignos. Iste cura est et introitum Ecclesiæ servare, et res Ecclesiæ pervigili cura custodire. Unde et eis, cum ordinantur, claves Ecclesiæ ab episcopo traduntur, et dicitur eis : « Sic agite, tanquam rationem Deo reddituri pro rebus quæ his clavibus recluduntur. Hoc officium Dominus noster nobis initiauit, quando flagello de funiculis facto, et vendentes et ementes de templo ejecit, et cathedras nummulariorum evertit (*Joan. ii.*) : » hoc facto significans, quod omnis negotiatio rerum Ecclesiasticarum, ab Ecclesia pellenda sit. Unde et ipse ostiarius præstatuus dicit : « Ego sum ostium (*Joan. x.*) : » per me si quis introierit, ingredietur et egredietur, id est, qui canonice administrationem ecclesiastici regni acceperit, ingredietur, id est, a me recipietur : et egredietur, quia peracta dispensatione sibi credita, a servitute hujus corruptionis liberalitur.

Inde promovetur ad officium lectorum, ut jam ex traditione Ecclesiæ legat in Ecclesia propheticas et apostolicas lectiones. Unde et eis, vidente populo, traditur codex divinarum Scripturarum, et dicitur eis : « Accipite, et estote verbi Dei relatores ; habituri, si fideliter et utiliter impleveritis officium, partem cum his qui bene ministraverunt. Illic quidem, qui ad hunc gradum provehitur, litterarum scientia debet esse instructus, ut et sensum verborum intelligat, vim accentuum sciat, distincte legat, ne confusione pronuntiationis, intellectum auditoribus auferat. Attendat quid sit indicative legendum, quid sub interrogatione, ubi sit in oratione subdistinctio, media distinctio : quia et haec male servata, intellectum perturbant, et grammaticorum typum ad risum provocant. Auribus enim et cordi consulere debet lector. Hoc officium Dominus noster in propria persona ostendit, quando in medio

seniorum, librum Isaiae prophete aperiens, distincte ad intellectum legit : « Spiritus Domini super me, ad evangelizandum pauperibus misit me (*Luc. iv; Isa. LXI*), » et cætera que in eodem sequuntur capitulo : ut hoc exemplo cognoscat lector quia spirituali gratia debet clarere, et sic auditoribus verbum Dei prædicare.

Tertio loco sequitur ordo exorcistarum, qui super catechumenos faciunt sacramenta apertioonis, et habent spiritale imperium super spiritus immundos, ad ejiciendos eos de corporibus obsessis. Debet autem habere spiritum mundum, qui spiritibus imperat immundis, ut concordet vita cum officio, et inalignum, quem per acceptum officium expellit de corpore alieno, per munditiam vitæ expellat de corde suo, ne medicina quam alii facit, sibi non proposit, et ne dicatur ei : « Medice, cura te ipsum (*Luc. iv*), » si per immunditiam conscientiae spiritum retinet immundum. » Hi cum ordinantur, accipiunt de manu episcopi librum exorcismorum, et dicitur eis : Accipite et hanc totæ potestate ponendi manum super energumenum sive catechumenum. Hoc officio usus est Dominus, quando saliva sua tetigit aures surdi et muti, et dixit : « Euncta, quo! est adaperire (*Mari. vii*). » Quo exemplo [hoc exemplo] docuit nos, tali sacramento aperire debere aures praecordiorum ad intelligendum, et os ad confitendum : quod sit [quid sit], cum expulso dæmone, verus possessor recipit vas suum.

Quarto loco accedunt acolyti, qui Latine dicuntur ceroferarii, quia ceros accensos deferunt dum legitur Evangelium, vel dum offertur sacrificium, non ut tenebras hujus aeris illuminent, sed ob hoc ut sicut visible lucem manibus gestant, ita opera lucis proximis ostendant, et more lucis errantibus viam in tenebris palpantibus ducatum præbeant. Hoc officium Dominus se habere testatur, in Evangelio dicens : « Ego sum lux mundi : qui sequitur me, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vitæ (*Joan. viii*). » Hi cum ordinantur, postquam electi fuerint ab episcopo qualiter in officio agere debeant, accipiunt ab archidiacono candelabrum cum cero : ut sciant se ad accendenda luminaria mancipari. Accipiunt urceolum vacuum ad infundendam aquam in calicem, quo consecrandus est sanguis Christi. Ubi sit commemorationis sanguinis de Christi latere profluentis, et aquæ inde procedentis. Quæ duo idecirco in calicem commiscentur, quia Christi sanguine sumus redempti, et aqua baptismi a peccatis abluti (*Joan. xxi*).

Quinto loco ordinantur subdiaconi, qui jam ministerio altaris approximat, quia vasa corporis et sanguinis Christi portant. Uade lex continentiae eis imponitur, quatenus implent illud Prophete : « Mundamini, qui fertis vasa Domini: (*Isa. LII*); » id est ut et seipso exhibeant vasa in honorem, non in contumeliam, et vasa ista quibus ministratur corpus [corpori] Domini, deferant ad altare, et referant ab altari ad Dei gloriam, scilicet

A ut fugiant omnem carnis immunditiam. Isti ministri officiis Levitarum, et in templo Domini oblationes suscipiunt à populis. Ad istorum provisionem pertinet, tantum de oblationibus **264** prænere in altari, quantum possit populo sufficere. Ad horum pertinet officium, corporales, pallias, et substratoria lavare, et aquam in baptisterium ingerere [urgere]. Hi cum ordinantur, accipiunt paternam vacuam, et calicem vacuum de manu episcopi. De manu vero archidiaconi, accipiunt urceolum cum aqua, mantile et [aquam amanili et] manutergium, quibus mundare debent manus sacerdos et levita, tractaturi Dominica sacramenta. Hoc officio usus est Dominus, quando facta cœna cum discipulis, linteo se præcinxit : et nittens aquam in pelvam, pedes discipulorum lavit, et linteo extersit. (*Joan. XIII*.) Una significatio est linteum et manutergium, quæ de lino sunt : et multis castigationibus et ablutionibus ad candorem perveniunt. Linteo ergo pedes pulvere foediti prius aqua lavantur, deinde linteo exterguntur. Sic cum Psalmista dicimus : « Lavabo per singulas noctes id est per singulas offendentes, » lectum meum (*Psal. VI*), id est conscientiam meam, in qua sarus quiesco, æger labore, et cum Apostolo : « Castigo corpus meum, et in servitudinem redigo (*1 Cor. ix*). » Eodem modo ministri manus lavant et tergunt ter, cum omnem terrenam concupiscentiam de operibus suis excutient.

B Diaconorum ordo est in sexto loco, non sine aliquo senarii mysterio, quo, propter sui perfectionem, significatur operum perfectio. Hic ordo in Veteri testamento a tribu Levi habet exordium : præcipit enim Dominus Moysi (*Num. II, III et IV*), ut post ordinationem Aaron et filiorum ejus, rursus tribus Levi ad divini cultus ministeria ordinaretur, et consecraretur Domino, et servaret pro Israel coram Aaron et filiis in tabernaculo Dei, ipsique gestarent arcam, et tabernaculum, et omnia vasa ejus, et in circuitu tabernaculi ipsi castra construerent, et transportando tabernaculum ipsi deponerent, rursus ipsi componerent. A viginti autem annis et supra, jussi sunt servire in tabernaculo, quam regulam sancti Pares et in Novo Testamento constituerunt : quoniam haec actas ad portanda onera robusta est, quod illi ordini a Moyse institutum est, quod etiam in Novo Testamento repræsentatur, cum diaconis super sinistrum humerum stola ponitur, et casula in diebus jejunii super eumdem humerum complicatur. Quia quidquid laboris et sustinentie in hac vita toleramus, tanquam in sinistra portamus, donec in dextra, id est in æternitate requietem habeamus. Hic ordo in Novo Testamento ab apostolis initium sumpsit, quando, sicut legitur in Actibus apostolorum, septem viros boni testimonii plenos Spiritu sancto ad hoc officium elegerunt, et oratione præmissa, manus eis impoauerunt (*Act. vi*). Exinde apostoli et eorum suc-

cessores decreverunt, ut in omni matrice [matre] A Ecclesia septem diaconos circa aram Christi sublimiori gradu tanquam columnæ altaris assisterent, non sine aliquo septenarii mysterio. In quo significatur ut septiformis gratiae spiritu præfulgentes, sancti sint corpore et spiritu. Hic enim numerus cum constet quaternario et ternario, quaternarius refertur ad corpus, propter quatuor elementorum in corpore consonam complexionem: ternarius vero ad animam, propter triplicem animæ virtutem, propter quam jubemur Deum tripliciter diligere, id est toto corde, quod refertur ad intellectum; tota anima, quod refertur ad voluntatem; tota mente, quod refertur ad memoriam. Hi sunt septem angeli, quos legimus in Apocalysi tuba canentes (Apoc. viii): angeli, quia nuntii: tuba canentes, id est alta mysteria de interna aspiratione foris resonantes. Hi sunt septem candelabra aurea, id est lucem Evangelii manibus, id est in operibus præferentia, et ad omnem ignis, id est tribulationis examinationem probata, hi quoque sunt tonitrua septem, bestiales mentes terribili comminatione velut quodam terribili tonitru commoventia. Tale tonitru emittebat Joannes Baptista, quando dicebat: « Genimina viperarum, quis dabit vobis fugere a ventura ira? » (Matth. iii.) Et Dominus in Evangelio: « Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur (Matth. vii). » Et in hunc modum plurima. Isti in modum præconis, manifeste admonent cunctos ad orandum, et ad genu flectendum: Isti evangelizant, isti sacramenta dispensant. Sacerdotibus non licet calicem Domini in missa [mensa] tollere, nisi traditus eis fuerit a diacono. Levitæ hostias super altare ponunt: ipsi mensam Domini componunt, ipsi altare mysteriorum [alta mysteria] operiunt: ipsi albis vestibus induti, altari assistunt. Qua in re significatur quam munditiam candoris, quam præferunt in corpore, debeant habere in mente. Tales enim Deum decet habere ministros, qui nullo carnis contaminentur contagio, sed plena mentis et corporis castitate præfulgeant. Quales enim diaconi ordinandi sunt, Apostolus plenissime docet scribens ad Timotheum. Nam cum de sacerdotibus præmisisset, subjunxit: « Diaconos similiter oportet esse irreprehensibiles (I Tim. iii), » id est sine crimine, sicut episcopos; pudicos, id est a libidine continentes; non bilingues, scilicet ne conturbent pacem habentes; non multo vino deditos, quia ubi ebrietas, ibi libido et furor dominatur; non turpe lucri sectantes, ne de spirituali ministerio terrena lucra sectentur. Post haec adjecit: Hi autem probentur primum, et sic ministrant, nullum crimen habentes. Hi itaque sicut episcopi ante ordinationem examinari debent, et si digni inventi fuerint, ad sacrum ministerium sunt applicandi. Hoc officio usus est Dominus (Joan. xiii), quando post cœnam proprio ore et propriis manibus sacramenta confecta dispensavit, et quando apostolos dormientes ad orationem invitavit [incitavit], dicens: « Vigilate et orate, ne in-

tretis in temptationem (Matth. xxvi). » Hi cum ordinantur, solus episcopus eis manus imponit, quia ad ministerium [ad sacrificium], non ad sacerdotium applicantur. Ponitur eis orarium ab episcopo super sinistrum humerum, ut per hoc agnoscant se acceptisse jugum Domini, quo omnia quæ ad sinistram, id est presentem vitam pertinent, et premant, et jugo Domini subjiciant. Accipiunt et textum evangeliorum de manu episcopi, per quod intelligent se debere esse præcōnes evangelii.

Presbyterorum ordo a filiis Aaron sumpsit exordium, qui cum episcopis in pluribus commune habent officium: et qui nunc presbyteri vocantur, tunc sacerdotes vocabantur, et qui nunc sunt pontifices, tunc dicebantur sacerdotum principes. Distat B autem hoc tantum inter pontifices et hujus temporis sacerdotes, quia scilicet solis pontificibus addita est clericorum ordinatio, basilicarum dedicatio, chrismatis consecratio, et manus impositio, et communis super populum benedictio: cum in aliis sacramentis, cat. chizzandi, missam celebrandi, in ecclesia verbum faciendo 265 ad populum, communis utriusque sit dispensatio. Sed summis sacerdotibus ea quæ prætaxavimus, idcirco reservata sunt, ne eadem potestatis auctoritas, ab omnibus vindicata, insolentes redderet, et soluto obedientiæ vinculo, scandalum generaret. Qui autem Græce dicuntur presbyteri, Latine dicuntur seniores, non tam ætate quam prudenter et morum maturitate. Unde dicitur in libro Sapientie: « Cani sunt sensus hominum, et senectus hominis, vita immaculata (Sap. iv). » Presbyteri quippe successores et vicarii sunt septuaginta discipulorum, qui præcedebant Dominum Jesum in omnem civitatem et locum quo ipse erat venturus (Luc. x). Ita presbyteri, quia adjutores sunt episcoporum, rudes populos initiant, baptizando unitati Ecclesie incorporant, et omnibus sacramentis usque ad manus impositionem populo Dei ministrant. Episcopi vero successores sunt apostolorum, qui ex necessitate adjutorium et supplementum sui officii, quo facilius plebes innumeratas regere possint, ministerium sibi expetunt sacerdotum. Sicut Moyses in cremo septuaginta viros prudentes elegit (Num. xi), quorum consilio et auxilio immensam multitudinem populi Israel facile gubernaret: sive autem sint minoris ordinis, sive summi ordinis sacerdotes, vicem Christi summi pontificis gerunt, dum populos deliquescentes ad poenitentiam vocant, et orationum suarum medicamento sanant. Unde Apostolus dicit: « Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi, et posuit in nobis verbum reconciliationis. Obscurus ergo pro Christo, reconciliamini Deo (II Cor. v). » Funguntur itaque, ut dictum est, officio mediatoris, dum pro populo Deum interpellant, dum poenitentes absolvendo reconciliant. Unde oportet, ut sicut mediator Dei et hominum, per hoc quod fuit particeps nostræ mortalitatis, mundum reconciliavit, per hoc quod fuit particeps divinitatis, absolvit: ita utriusque ordinis sacerdotes tanquam boni mediato-

res, et peccatoribus compatiantur per conscientiam suæ infirmitatis, et Dei [eum Deo] pacem habeant per eminentiam sanctitatis. **C** Mediator enim, ut ait Apostolus, unius non est (*Gal. iii.*). Quia utrique parti quam pacificare vult, amicus est. Quales debeant esse presbyteri, idem Apostolus scribens ad *Titum*, ita corammemorat: « Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut constituas per civitates presbyteros, quemadmodum ego tibi disposui (*Tit. i.*)». Si quis sine crimine est, uuius uxoris virum, filios habentem fideles, non in accusatione luxuria, aut non subditos. Oportet enim episcopum sine criminе esse. Qua sententia ostendit etiam presbyteros sub episcoporum nomine taxari. Unde et ad *Timotheum* de ordinatione episcopi et diaconi scribit (*I Tim. iii*), de presbyteris vero tacuit, sub nomine episcoporum eos intelligens. Unde etiam tales in Ecclesia presbyteros constitudos esse sicut episcopos, et Apostolus ad *Titum* loquitur (*Tit. i.*), et canones ipsi testantur: Ili cum ordinantur, episcopo eos benedicente, et manum super capita eorum tenente, omnes presbyteri, qui præsentes sunt, manus suas juxta manum episcopi super capita eorum levant, et Spiritum sanctum super eos qui ordinantur, invocant: hi post invocationem sancti Spiritus, stolam super utrumque humerum accipiunt, quæ in modum sustentaculorum, dextrum latus inunit et sinistrum: ut per hoc intelligent se per arma justitiae a dextris et a sinistris esse munitos. ut eos nec adversa frangant, nec prospera extollant. Accipiunt et calicem cum vino, et patenam cum hostia de manu episcopi, quatenus his instrumentis potestatem accipiant placabiles hostias Deo offerendi. Hoc officio usus est Dominus Jesus Christus (*Math. xvi*; *Marc. xiv*), quando post coenam panem et vinum in corpus et sanguinem suum commutavit, et ut in memoriam suæ passionis idem ficerent, discipulis suis ordinavit. Hoc etiam manifestius et excellentius officium implevit, quando ipse idem sacerdos et hostia, seipsum in ara crucis propter peccata humani generis obtulit, et per proprium sanguinem sancta æterna introiens, cœlestia et terrestria pacificavit. In quo apparet quanta sit excellentia sacerdotalis officii, per quod quotidie in altari Christi passio celebratur, et reus quisque a peccatis conversus Deo reconciliatur. Quibus omnibus de sacerdotali ordine breviter pertractatis, admonendi sunt Christi sacerdotes, quatenus sicut excellunt ordinis dignitate, sic excellant virtus sanctitate, ut et plebs eis commissa, eorum disciplinis edocta, gratauerit eis obediatur, et eorum imitatione de die in diem proficiat.

### SERMO III

*De significationibus indumentorum sacerdotalium in synodo habi us.*

Quia sanctitas ministerii sanctitatem expedit ministrorum, quales ad sacerdotium promoveri debeant personæ, in superiori sermone breviter ex apostolica institutione commemoravimus: sed in quo habitu ordinari vel ad altare accedere debeant

illi sermoni non inserimus. De indumentis ergo sa-  
cerdotalibus, vel de pontificalibus diligenter considerandum est quid in moribus sacerdotum significet illa varietas vestium, quid fulgor auri, quid nitor gemmarum: cum nihil ibi debeat esse ratio-  
ne carens, sed forma sanctitatis et omnium imago  
virtutum. Sicut enim bona donus in ipso vestibili agnoscitur, sic Christi sacerdos cultu sacrarum vestium ostendit exterius, qualis apud se esse de-  
beat interius. **I**ste autem sacrarum vestium ritus per Moysen sumpsit exordium: quamvis Christiana religio plus intenta rebus quam figuris, sacerdores suos non omnibus illis veteribus induit ornamenti. Inspiciamus ergo prius veterum ornamenta ponti-  
cum, vel quo ordine illis utebantur, vel cum ordi-  
narentur, vel cum thymiana oblaturi, Sancta san-  
ctorum ingrederentur. Deinde nostra cum illorum indumentis conferentes, quid simile, quid dissimile  
inter se habeant, et quomodo etiam in rebus signifi-  
catis convenient attendamus. Duo enim Cherubim propitiatorium aspiciunt (*Exod. xxiii*), quia sacra-  
menta utriusque Testamenti ad divinæ propitiatio-  
nis fidem intendunt, quæ in sacerdotio veteri sub multipli est sacrificiorum velamine adumbrata: in Novo autem Testamento per unum verum perfe-  
ctumque est sacrificium completa. In ornamentis itaque utrorumque sacerdotum et sublimitas sacer-  
dotii commendatur, et sacerdotum casta dignitas  
significatur, quatenus per exteriorem habitum dis-  
cant quales intra se debeant esse, qui vices illius  
**C** veri summique pontificis gerunt, in quo fuit onnis plenitudo virtutum, quam proflentur exteriora orna-  
menta membrorum. Sed jam ad id, quod proposu-  
mus, veniamus: et primum qualiter Moyses, **266** Aaron et filios ejus, Domino jubente, ornaverit, et poste induerit, videamus. Sic enim legitur in Levi-  
tico: « Et fecit Moyses, sicut præcepit ei Dominus: et convocavit synagogam ad januam tabernaculi te-  
stimonii, et applicuit Moyses Aaron fratrem suum et filios ejus, et lavit eos aqua, et vestivit eum tunica, et præciuxit eum zona, et vestivit eum tunica interiore, et imposuit ei superhumeral, et ciuit cum secundum facturam humeralis, et imposuit super eum logion, et super logion manifestationem et veritatem, et imposuit super caput ejus mitram, et posuit super mitram ante faciem ejus laminam au-  
ream, in qua scriptum erat nomen Domini (*Levit. viii*).»

Notandus est ordo verborum. Licet enim de con-  
stituendo pontifice præcepisset Dominus, et elegi-  
set, tamen vocatur synagoga. Idecirco enim requiri-  
tur præsentia populi in eligendo sacerdote, ut scian-  
omnes quia qui doctior est ex omni populo, qui omni  
virtute præstantior, hic eligi debet ad sacerdo-  
tium, et hoc cum consensu Ecclesiæ, ne qua postea  
retractatio, ne quis scrupulus remaneat, sed omni-  
um testimonio commendetur, secundum Aposto-  
lum: « Oportet Episcopum bonum habere testimo-  
nium ab his qui foris sunt (*I Tim. iii*).» Ita plebis  
testimonio approbatæ primo lavat, poste induit.

Moyses quippe in hoc facto typum legis gerit, qui ordinandos sacerdotes prius lavat, antequam induat. Nisi enim quis prius fuerit per legis observationem probatus, non est ad sacerdotium promovendus. Ita vero probatus, induitur tunica, quæ apud eos byssina est, apud nos linea. Byssus enim est genus lini candidissimi, et ad summum candorem multa vexatione et ablutione perductum. Significat autem perfectam carnis munditiam, secundum illud quod in Apocalypsi legitur : « Byssus sunt justificationes sanctorum (Apoc. xix). » Hanc munditiam caro sacerdotis ex se non habet, sicut nec linum ex se est candidum : sed, sicut dictum est, multis castigationibus et ablutionibus redditur candidum, ut aptum fiat indumentis pontificum. Forma est sacerdotalis munditiae, ut, secundum Apostolum, sacerdotes carnem suam castigent, et in servitatem redigant (I Cor. ix) : et præeunte gratia, habeant per industriam quod non potuerunt habere per naturam. Haec vestis Græce ποδάρις, id est talaris, appellatur, quia a collo usque ad talos extenditur : et ita est arcta, et membris corporis contemperata, ut sua forma testificetur sacerdotem nihil habere dissolutum, nihil remissum, sed ad omne opus bonum esse expeditum. Haec eadem vestis circa renes zona fortius astringitur, ut castitas sacerdotis nullo incentivorum æstu dissolvatur. Quod bene significatur in quatuor coloribus, quibus zona illa variata erat, bysso, purpura, hyacintho et coco. Quibus coloribus quatuor elementa significantur, quorum complexione natura constat humana, quorum dis temperantia fluxus carnis generat, nisi medicinali cohibeatur continentia. Talium enim conjectores naturam, per byssum, quia de terra oritur, terram; per purporam, quia sanguine cochlearum marinorum tingitur, aquam; per hyacinthum, quia color sereni aeris imitatur, aerem; per cocum, qui colore flammeo rutilat, significari ignem voluerunt. Quorum, ut dictum est, exuberantia in renibus maxime superfluos humores, pravi humores illicitos motus generunt, qui nisi freno parcimoniae reprimantur, castitatis dignitas in eis facilis impulsu pericitatur. Ubi autem major est pugna, major est adhibenda custodia. Inde est quod inter indumenta pontificalia adhuc circa renes applicantur linea feminalia, non tam ad velandam carnis turpitudinem, quæ jam solitis operis vestimentis, quam propter signum castitatis conservandæ. Unde et Apostolus dicit : « Honesta nostra nullius egent. Quæ autem in honesta sunt, his abundantiorem honorem circumdamus (I Cor. xii). » Feminalibus non utuntur novi sacerdotii pontifices, quibus est injuncta servanda castitatis quotidiana necessitas, sicut est quotidie offerendi concessa potestas : cum pontifices umbræ servientes, expleta vice sua, feminalia sua solverent, tempore vicis suæ tamen ea induerent. Reliqua duo, poderis et zona, veteribus et novis sacerdotibus flunt indumenta communia, quamvis zona nostrorum sacerdotum non sit quatuor intexta

A coloribus, aut propter penuriam materialium, aut propter absentiam artificum, undecunque tamen sit, et hæc et illa unum gerant temperantiae typum. Sequitur quartum indumentum, tunica interior, vel hyacinthina, qua et in Veteri et in Novo Testamento soli utuntur pontifices. Duabus enim tunicis merito induitur pontifex, quia debet de thesauro suo proferre nova et vetera, id est, legem intelligere secundum litteram, quemadmodum ante adventum Christi observabatur, et secundum spiritum, quemadmodum post adventum Christi intelligitur. Unde et secunda tunica interior appellatur vel hyacinthina, cuius color cœli serenitatem imitatur, ut per hoc intelligatur quia pontifex plus debet de cœlestibus cogitare quam de terrenis. Rectus quippe ordo est, B ut primum studeamus munditiae carnis, per quam veniamus ad munditiam cordis, quæ nos provehat ad intellectum divinitatis ; juxta illud : « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v). » Quinta vestis est superhumeralis, quæ Hebreæ vocatur ephot [ephod]. Haec vestis sacerdotalis simul et pontificalis apud nos est ; apud Hebræos vero tantum pontificalis, et apud eos eisdem est variata coloribus, quibus et zona pontificalis, et de qua dicitur in ordinatione pontificis : « Et circumcinxit eum (de Moyse loquens) secundum facturam humeralis. » Humeri quippe fortes sunt ad agenda opera, et portanda onera, quæ ex circumductione humeralis, suis ligaturis constringuntur, quia pontificem et innocentia et operibus justitiae oportet esse constrictum, ut in eo nihil inveniatur dissolutum, nihil remissum. Quod vero significant variii colores in zona idem significant in superhumerali : quia quidquid de terrenis operamur, sive in largitione, sive in restrictione temporalium, totum sumimus ex contemplatione quatuor elementorum. Unde est, quod quaternarius decies ductus surga in quadragenarium, quia clementorum quatuor abundantia legitime dispensata, quod significat denarius, ad verum perducit jubilæum, qui exhibitione acquiritur bonorum operum. Quadragenarius enim numerus partibus suis denominatis quinquagenarium facit. Quo numero in lege (Levit. xxv) supradictus jubilæus, id est remissionis annus, exprimitur, C vetam præfigurans libertatem, quam qui adeptus fuerit, nullam timebit ulterius servitutem. Huic bonorum operum significationi concinit, quod in humerali duobus pretiosis lapidibus 267 insculpta erant nomina duodecim patriarcharum, sex in uno, et sex in altero : quorum alter superpositus erat dextro humero, alter sinistro. Nihil horum vacat a mysterio. Senarius enim propter perfectionem, opera justitiae significat ; nomina patriarcharum, memoriam sanctorum quam semper in exemplum bonorum operum habere debemus a dextris et a sinistris, id est in prosperis et in adversis, significant. Et ideo illa nomina in lapidibus scribuntur, quia quod in lapide sculptur vix aut nunquam inde aboletur. Nec illud vacat a mysterio, quod pon-

titex cingitur secundum facturam superhumeralis, quia secundum opera sua unicuique retribuetur (*Matth. xvi*). Quod autem nostrorum pontificum superumerale non est tot coloribus intextum, nec est tam pretiosis gemmis redimitum, nihil refert, cum Christiana religio veritati serviens, compendiosis figuris idem intelligi faciat, quod vetus observantia sumptuosus.

Postquam pontificis verenda velata sunt suis indumentis, postquam cœlestia jam cœpit meditari, postquam justitiae operibus ornatus est, postquam utroque cingulo, ut in omnibus fortiter et perseveranter staret, confirmatus est, imponitur rationale pectori pontificis, quod Græce logion dicitur, per quod sapientia, quæ in ratione consistit, indicatur. Imponitur rationali manifestatio et veritas. Manifestatio ideo, quia non sufficit pontifici habere sapientiam, nisi etiam possit manifestare quæ novit, et reddere rationem de ea, quæ in nobis est, fide et spe. Veritas vero, quia non debet pontifex de suo corde prophetare, sed ea tantum quæ veritas habet, manifestare. Sunt autem ad invicem concatenata rationale et humerale : quia cohærere sibi invicem debent ratio et opera, ut quod mentis ratione concepimus, opere impleamus. Et notandum est ordo rerum : quia non prius rationale, quam humerale ; quia non prius sapientia quam opera, sed prius opera, deinde sapientia. Unde habetur in psalmo : « A mandatis tuis intellexi (*Psalm. cxviii*). » Et de Domino Iesu dicitur : « Quæ cœpit Jesus facere et docere (*Act. 1*). » Deinde non prius manifestatio, quam rationale : quia nemo docere debet quæ non novit. Huic ordini concordat propheta cum dicit : « Seminate vobis ad justitiam, et metite fructum vitæ, et illuminate vobis lumen scientiæ (*Ose. x*). » In hoc pectoris ornamento duodecim lapides inserti erant, duodecim patriarcharum nomina insculpta habentes : quia sanctorum Patrum exempla pontifex semper debet habere in memoria, et secundum ea moderari facta sua. In duodenario autem numero lapidum potest significari [figurari] apostolica doctrina : quia et ipsi lapides per quatuor ordines sunt distributi, et terni in singulis angulis rationalis positi. Quod apostolicæ doctrinæ bene congruit, quæ fidem Trinitatis per quatuor Evangelia in omni parte mundi prædicavit. Hic ornatus solius erat pontificis, sicut et nunc est apud eos, quibus eo uti concessum est, propter distantiam majorum et minorum sacerdotum. Ita ornato pontifice, superponitur capiti ejus mitra, quæ alio nomine cedaris vel tiara vocatur, qua regnum quinque sensum, quo præeminere pontifex debet, intelligitur. In capite enim usus habetur omnium corporalium sensuum quod cum bene regitur, caput viri, id est Christus, decenter ornatur. Et quia caput Christi Deus est (*II Cor. xi*), lamina aurea superponitur cui insculptum est nomen Dei, quod Hebræi vocant ineffabile : ut per hoc intelligatur, Deum sicut omnium conditoris, ita esse rectorem, et ad honorem et glo-

Ariam ejus esse referendum quidquid a Domini sacerdotibus bene fuerit dispensatum. Hæc indumenta octo esse debere constituit Moyæs in Exodo ; sed in Levitico de eisdem indumentis tractans, de octavo, id est feminalibus, tacuit. Unde Hieronymus in epistola ad Fabiolam, scribit : « Ubi refertur quomodo Moyæs Aaron fratrem suum vestimentis pontificibus induerit, de solis feminalibus nihil dicitur, hac, arbitror, causa : quia ad genitalia nostra et verenda lex non misit manum, quia ipsi secretiora monstrâ confessione digna legere debemus et velare [et confusione digna regere et velare debemus], et conscientiam puritatis Deo judici servare. De cæteris vero virtutibus, fortitudine, justitia, humilitate, mansuetudine, liberalitate possunt et alii judicare : pudicitiam sola novit conscientia, et humani oculi certi hujus rei esse judices non possunt absque his, qui passim in morem brutorum animalium in libidinem feruntur. Unde Apostolus : « De virginibus autem præceptum Domini non habeo (*I Cor. vii*). » Et in Evangelio cum Dominus de eunuchis voluntaris et non voluntariis ageret, addidit in fine : « Qui potest capere, capiat (*Matth. xix*). » Tanquam diceretur. Feminalibus ego vos non vestio, nec impono alicui necessitatem. Qui vult sacerdos esse ipse se vestiar, ipse se castitate muniat. Igitur ipsi assumamus feminalia, ipsi nostra verecunda [verenda] operiamus, non queramus alienos oculos ; ita tegantur genitalia, ut cum intramus Sancta sanctorum, nulla appareat turpitudine, ne moriamur. »

C Notandum vero est quod minoribus sacerdotibus neque duplex tunica datur, neque humerale, neque rationale, neque lamina aurea, sed tantum poderis, et mitra, et zona, quæ stringatur tunica byssina. Funguntur tamen sacerdotio, sed non illa sublimitate, qua funguntur, qui omnibus octo indumentis decorantur. Novi quoque Testamenti sacerdotes non omnibus illis utuntur indumentis, quia nec duabus utuntur tunicis, nec rationali, præter solos pontifices : nulli autem lamina aurea, quia, sicut dicit B. Hieronymus in supra memorata epistola, « quod olim in lamina monstrabatur, nunc in signo crucis ostenditur. Auro enim legis sanguis Evangelii pretiosior est. »

D Utuntur autem tunica linea, quæ poderis dicitur, vel talaris, quæ omnium figurat castigationem membrorum et zona quæ tunicam stringit [succedit], quæ dissolutam et remissam prohibet esse castitatem. Utuntur et superhumerali, per quod exiguntur opera justitiae a sacerdote, quia non sufficit temperantia, et a malo abstinentia, quæ superioribus duobus indumentis figurabatur, nisi opera justitiae et misericordiae subsequantur. Unde et in Psalmo dicitur : « Desine a malo et fac bonum (*Psalm. xxxi; I Petr. iii*). » Unde ipsum humerale poderi astringitur [affligitur]. Utuntur et stola, quæ alio nomine orarium vocatur, qua vetus sacerdotium non utebatur. Hoc tanquam jugum bobus arantibus vel trituranibus collo juxta humeros superponitur,

ut illud Evangelicum ab eis impleatur : « Tollite A jugum meum super vos, et discite à me, quia mitis sum et humilis corde : jugum enim meum suave, et onus meum leve (*Math. xi*). » Hæc a collo per anteriora descendens, dextrum latus ornat et sinistrum, ut doceat sacerdotem per arma justitiae **268** a dextris et a sinistris, id est in prosperis et adversis, debere esse munitum : quod ad fortitudinem pertinet, sine qua cæteræ virtutes facile expugnantur, et minime coronantur. Unde dicit Apostolus : « Patientia vobis necessaria est, ut reportetis re-promissiones (*Hebr. x*). » Et in Evangelio Dominus : « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (*Math. x, xxiv*). » Inde est quod stola cum zona poderis quibusdam nexibus colligatur, quia virtutes virtutibus adjuvantur, ne aliquo tentationis impulsu moveantur. His omnibus indumentis superponitur casula, quæ alio nomine planeta vocatur : quæ, quia communis est vestis, charitate in significat, quæ universis virtutibus superponitur, quia cæteræ virtutes nihil sine ea utile operantur. Unde dicit Apostolus : « Et adhuc excellentiorem viam docebo vos : Æmulamini charitatem (*I Cor. xiii*). » Et quam inutiles absque ea sint cæteræ virtutes subsequenter approbatur, cum præcipuas virtutes scientiam scilicet linguarum, distributionem rerum propriarum, ipsum quoque martyrium sine ea nihil esse [valere] confirmat. Et ideo prudentia ponitur loco, quia plenitudo legis est dilectio (*Rom. xiii*), et quia mentibus bene compositis, et divino cultui mancipatis, frequenter subrepit acedia, oportet ut ad eam frequenter detergendas, diligens adhibeat vigilancia, quæ ab oculis cordis emergens talis saepe taundetur pituita. Unde in sinistra manu ponitur quedam mappula, quæ saepe fluentem oculorum pituitam tergit, et oculorum lippitudinem removeat. Hæc quippe ornamenta, ut dictum est, non sunt ipsæ virtutes, sed virtutum insignia, quibus tanquam scripturis admonentur utentes, quid debeant appetere, quid vitare, et ad quem finem sua facta dirigere. Adjiciendum est supradictis, quia levitæ et suo modo utuntur supramoratis indumentis, idem significantibus, quod significant in presbyteris. Utuntur levite dalmatica, quæ propter sui latitudinem curam proximorum significat, quod significabat in presbyteris casula, quia utrumque istorum ministrorum, ad implendam dilectionem, eadem debet esse custodia.

Utuntur episcopi et cardinales presbyteri sandaliis, quæ calceamenta sunt prædicatorum. Habent autem ad terram [a terra] soleam integrum, ne pes tangat terram. Supra vero constat ex corio, quibusdam loris pertuso, quia Evangelium non debet terrenis commodis inniti, nec omnia evangelica [ecclesiastica] sacramenta omnibus revelari, nec omnibus abscondi. Unde et Dominus discipulis ita dicebat : « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligant (*Math. iii*). »